This relation to the person as determinative of the goodness of action can be seen in a number of central elements of Thomas' moral teaching. In his doctrine on law, for example, he states that all the precepts of the decalogue pertain to the natural law. All ten commandments, moreover can be reduced to two which are themselves first (*prima*) and common (*communia*) principles of the natural law: the love for God and the love for neighbor⁴⁴. That is to say, the precepts of the decalogue can be reduced to the precepts of love⁴⁵. Hence these fundamental precepts of the natural law primarily command a love of friendship; their goal is rightly to order one's love for other persons and consequently to order one's actions with respect to them.

aa. 1-4. Especially illuminating for the double sense of "ultimate" is ST I-II, q. 2, a. 7, ad 2: «Ad secundum dicendum, quantum ad propositum pertinet, quod *beatitudo maxime amatur tanquam bonum concupitum*: amicus autem amatur tanquam id cui concupiscitur bonum; et sic etiam homo amat seipsum. Unde non est eadem ratio amoris utrobique. Utrum autem amore amicitiae aliquid homo supra se amet, erit locus considerandi cum de caritate agatur». ST I-II, q. 2, a. 7, ad 2 (emphasis added). According to the objection, beatitudo as *finis cuius* must be a good of the soul, because a) beatitudo is the ultimate end, b) what is most ultimate is the person himself for whom the good is willed, and c) what is best in the person is the soul. For other explicit references to *beatitudo* as object of *amor concupiscentiae*, see III *Sent.*, d. 28, a. 1; d. 29, a. 4, c.; ST I, q. 60, a. 4, ad 3; II-II, q. 25, a. 2, c.

⁴¹ ST I-II, q. 18, a. 5; q. 71, a. 2.

⁴² ST II-II, q. 26; In III *Sent.*, d. 29; *De caritate*, q. un., a. 9.

⁴³ For example, ST II-II, q. 152, a. 2, c.: «... in humanis actibus illud est vitiosum quod est praeter rationem rectam. Habet autem hoc ratio recta, ut his quae sunt ad finem utatur aliquis secundum eam mensuram qua congruit fini. Est autem triplex hominis bonum, ut dicitur in I *Ethic.*: unum quidem quod consistit in exterioribus rebus, puta divitiis; aliud autem quod consistit in bonis corporis; tertium autem quod consistit in bonis animae, inter quae et bona contemplativae vitae sunt potiora bonis vitae activae, ut Philosophus probat, in X *Ethic.*, et Dominus dicit, Lc. 10,42: *Maria optimam partem eligit*. Quorum bonorum exteriora quidem ordinantur ad ea quae sunt corporis; ea vero quae sunt corporis, ad ea quae sunt animae; et ulterius ea quae sunt vitae activae, ad ea quae sunt vitae contemplativae. Pertinet igitur ad rectitudinem rationis ut aliquis utatur exterioribus bonis secundum eam mensuram qua competit corpori: et similiter de aliis».